Edição 306 | Ano 14
14 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TERMODE CONTRATO

TERMO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NQKQ4UOP-GUQ4NK49-5P4G8PCU-0EP63IBF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/pedrao

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto
no art. 74, inc. III, alínea “c” da Lei n° 14.133/21, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações,
AUTORIZO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para Assessoria técnica contábil na
classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e princípios
contábeis vigentes, disciplinados por legislação específica, além do acompanhamento
interno da execução orçamentária de receitas e despesas.

Favorecido: CONCISO GESTÃO PÚBLICA E EMPRESARIAL

Prazo de Execução: 12 (doze) meses

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Fundamento legal: art. 74, inciso III, alínea “c”, c/c com o art. 6, inciso XVIII, alínea “c” da
Lei 14.133/21.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 001/2026.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/21, e que, após, seja o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Pedrão – BA, 07 de janeiro de 2026.

Jair Rodrigues Menezes.
Presidente da Câmara Municipal.

Edição 306 | Ano 14
14 de janeiro de 2026

Página 3

TERMO E EXTRATO

Certificação Digital: NQKQ4UOP-GUQ4NK49-5P4G8PCU-0EP63IBF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/pedrao

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRÃO- BA

CNPJ N° 13.341.367/0001-10.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2026. CONTRATO nº 002/2025. CONTRATANTE:

Câmara Municipal de Pedrão - Ba. CONTRATADO: CONCISO GESTÃO PÚBLICA E

EMPRESARIAL. OBJETO: Contratação de empresa para Assessoria técnica contábil na

classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e princípios

contábeis vigentes, disciplinados por legislação específica, além do acompanhamento

interno da execução orçamentária de receitas e despesas. VIGÊNCIA: 12 MESES. VALOR

para o período de vigência: R$105.00,000 (cento e cinco mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 1 - Câmara Municipal de Vereadores; UNIDADE: 1. Câmara

Municipal de Vereadores; ATIVIDADE: 2001 - Manutenção dos Serviços Técnicos e

Administrativos da Câmara; ELEMENTO: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria; FONTES:

1.500.0000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea “c”, c/c com o art. 6, inciso

XVIII, alínea “c” da Lei 14.133/21.

Pedrão – BA, 07 de janeiro de 2026.

Jair Rodrigues Menezes.
Presidente da Câmara Municipal.

Edição 306 | Ano 14
14 de janeiro de 2026

Página 4

Certificação Digital: NQKQ4UOP-GUQ4NK49-5P4G8PCU-0EP63IBF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/pedrao

	TERMO DE CONTRATO
	TERMO E EXTRATO

		2026-01-14T16:01:26-0300